
Det_a_contrarre-21_86 

SOGESID- C-0002553 13/09/2021 

 

DETERMINAZIONE AI SENSI DEGLI ’ARTT. 27 E 32, COMMA 2, DEL DLGS. 50/2016 

 

COMMESSA EAS 2101 - CONVENZIONE ATTUATIVA TRA ENAS E SOGESID S.P.A. DEL 29 

DICEMBRE 2020 - ATTIVITÀ TECNICO - SPECIALISTICHE FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI URGENTI AFFERENTI AL SISTEMA IDRICO MULTISETTORIALE DELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA PER LA 

PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E 

LAVORI DI INDAGINE COMPLEMENTARI RELATIVI ALL’INTERVENTO “CODICE INTERVENTO 

518/54: COMPLETAMENTO INTERCONNESSIONE SISTEMI IDRICI FLUMENDOSA – CAMPIDANO 

– CIXERRI CON SULCIS IGLESIENTE. 1° LOTTO COLLEGAMENTI INFRASTRUTTURALI. SUB 

INTERVENTO 2 - COLLEGAMENTI INFRASTRUTTURALI - LINEA ACQUEDOTTO MULARGIA – 

CAGLIARI – CIXERRI”  

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta 

all’osservanza delle disposizioni contenute nel predetto Codice;  

CONSIDERATO CHE 

- in data 10 settembre 2020 è stata sottoscritta, tra l’ENAS e la Sogesid S.p.A., una 

Convenzione Quadro volta a definire un quadro di riferimento unitario sotto il profilo 

procedurale, amministrativo e finanziario, ai fini dell’affidamento alla Società, ai sensi di 

legge, delle attività tecnico-specialistiche funzionali alla realizzazione di interventi urgenti 

afferenti al sistema idrico multisettoriale della Regione Autonoma della Sardegna con 

riferimento specifico al complesso dei programmi espressamente richiamati nella succitata 

Convenzione Quadro per un importo complessivo di stanziamento pari a 200,5 M€; 

- l’art. 4, comma 1 della predetta Convenzione Quadro prevede il perfezionamento di 

specifiche Convenzioni attuative tra l’ENAS e la Sogesid S.p.A., nelle quali dettagliare le 

prestazioni necessarie e definire le modalità di esecuzione con il relativo fabbisogno 

finanziario e corrispettivo da riconoscere alla Società; 

- in data 29 dicembre 2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra l’ENAS e la 

Sogesid S.p.A. con la quale sono state affidate a quest’ultima le attività tecnico-

specialistiche funzionali alla realizzazione della progettazione dei seguenti interventi 

urgenti afferenti al sistema idrico multisettoriale della Regione Autonoma della Sardegna: 

▪ Codice Intervento: “518/54” - Intervento: Completamento interconnessione 

sistemi idrici Flumendosa – Campidano – Cixerri con Sulcis Iglesiente. 1°lotto 

Collegamenti Infrastrutturali. (solo progettazione) - CUP: I17I18000550001; 

▪ Codice Intervento: “518/55” - Intervento: Completamento interconnessione 

sistemi idrici Flumendosa – Campidano – Cixerri con Sulcis – Iglesiente. 2° lotto 

valorizzazione idroelettrica dello schema di collegamento Tirso – Flumendosa 

Campidano – Sulcis (solo progettazione) - CUP: I17I18000560001; 

▪ Codice Intervento: “518/56” - Intervento: Interconnessione sistemi idrici Cuga - 

Coghinas – collegamento Diga Cuga - Vasca Truncu Reale. (solo progettazione) 



Det_a_contrarre-21_86 

- CUP: I77I18000940001; 

- in data 04 settembre 2021 è stato sottoscritto l’atto modificativo alla Convenzione 

Attuativa tra l’ENAS e la Sogesid S.p.A concernente le modalità di pagamento in sede 

di affidamento e realizzazione degli interventi, nei casi in cui alla Società venga 

assegnato il ruolo di Stazione Appaltante e le modalità di pagamento delle prestazioni di 

carattere tecnico – ingegneristico garantite dalla Sogesid S.p.A. nell’ambito della 

predetta Convenzione; 

- fra gli interventi per i quali la Sogesid S.p.A deve svolgere le funzioni di Stazione 

Appaltante vi è quello relativo all’affidamento della progettazione e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e servizi e lavori di indagine complementari 

relativamente all’intervento “Codice intervento 518/54”, che risulta ulteriormente 

suddiviso in due sub interventi: 

▪ il sub intervento 1 denominato “Collegamenti infrastrutturali - Linea Iglesiente” 

per un importo dei lavori pari a € 15.030.000,00 compresi gli oneri della 

sicurezza; 

▪ il sub intervento 2 denominato “Collegamenti infrastrutturali - Linea acquedotto 

Mulargia - Cagliari – Cixerri” per un importo dei lavori pari a € 23.800.000,00 

compresi gli oneri della sicurezza; 

- con Determinazione prot. n. C-0000330 del 16/02/2021, l’ing. Camilla Cicerone è stata 

nominata Responsabile del Procedimento e Project Manager delle attività tecnico-

specialistiche funzionali alla realizzazione di interventi urgenti afferenti al sistema idrico 

multisettoriale della Regione Autonoma della Sardegna di cui alla Convenzione Attuativa 

del 28 dicembre 2020, tra i quali è ricompreso, appunto, l’intervento in argomento “Codice 

intervento 518/54”; 

- è stato quindi redatto il Documento di indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo 

all’intervento in argomento che è stato trasmesso con nota prot. n. U-01159 del 19/03/2021 

all’Ente Acque della Sardegna; 

- con nota prot. n. 7404 del 09/04/2021, acquisita al protocollo Sogesid con n. E – 03018 del 

09/04/2021 l’Ente Acque della Sardegna ne ha comunicato l’approvazione; 

- è stato pertanto redatto il “Progetto di servizi di progettazione e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e servizi e lavori di indagine complementari 

relativamente all’intervento “Codice intervento 518/54: Completamento interconnessione 

sistemi idrici Flumendosa – Campidano – Cixerri con Sulcis Iglesiente. 1° Lotto 

collegamenti infrastrutturali. Sub Intervento 2 - Collegamenti infrastrutturali - linea 

acquedotto Mulargia – Cagliari – Cixerri””, comprensivo del Quadro economico; 

- con nota n. C-0002424 del 3/09/2021 il Responsabile del Procedimento ha comunicato la 

necessità di procedere all’affidamento della esecuzione dei servizi e lavori descritti nel 

sopra citato “Progetto” come di seguito specificato: 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo 

PRESTAZIONI PRINCIPALI (A CORPO) 

Progettazione di fattibilità tecnica e economica e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione di fattibilità tecnica e 

economica compresi elaborati di assoggettabilità a VIA/VINCA e 

compresi rilievi di dettaglio 

71322000-1 € 177.358,91 

Relazione geologica in fase di progettazione di fattibilità tecnica e 71322000-1 € 23.884,50 



Det_a_contrarre-21_86 

economica 

Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione esecutiva con omissione del progetto definitivo 
71322000-1 € 423.568,47 

Piano delle indagini geotecniche, geognostiche, geofisiche, 

archeologiche 
71332000-4 € 7.000,00 

Pratiche catastali in progettazione e elaborati per la variante 

urbanistica 
71354300-7 € 8.000,00 

TOTALE PRESTAZIONI PRINCIPALI € 639.811,88 

PRESTAZIONI SECONDARIE (A MISURA) 

Indagini geotecniche, geognostiche, geofisiche, archeologiche e 

ambientali 
45111250-5 € 64.340,32 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 45111250-5 € 659,68 

TOTALE PRESTAZIONI SECONDARIE € 65.000,00 

TOTALE € 704.811,88 

- nella medesima nota n. C-0002424 del 3/09/2021, il Responsabile del Procedimento ha 

specificato altresì che l’importo totale massimo stimato dell’appalto assomma a € 

1.363.429,56, di cui: 

- € 704.811,88 per le prestazioni principali e secondarie descritte nella sopra indicata 

tabella e che trovano copertura finanziaria nel Quadro Economico di Progetto, 

condiviso con nota E – 03018 del 09/04/2021 dall’Ente Acque della Sardegna; 

- € 658.617,68 per prestazioni opzionali - che saranno affidate al medesimo contraente 

delle prestazioni principali e secondarie, solo nel caso in cui siano reperite le ulteriori 

risorse finanziarie - così individuate: 

• nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi di ingegneria e architettura e 

servizi tecnici analoghi a quelli previsti in appalto, nei limiti di cui all’art. 63, 

comma 5 del Codice per un importo stimato complessivamente non superiore a € 

81.442,11 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA. Tra i servizi tecnici 

analoghi che potranno essere affidati all’aggiudicatario, qualora ne sussista 

l’esigenza, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, vi sono quelli di 

seguito elencati (l’elenco è indicativo ma non esaustivo sei servizi analoghi 

affidabili nei limiti dell’importo previsto): Relazione paesaggistica (d.lgs. 

42/2004), Studio di impatto ambientale (VIA-VAS- AIA) e piano di monitoraggio 

ambientale e Studio di compatibilità idraulica e geologica;  

• nuovi interventi o prestazioni non previsti nel progetto iniziale che non alterano la 

natura generale del contratto o che determinano un incremento dell’importo dei 

lavori dell’intervento. La modifica contrattuale potrà essere disposta per 

l’estensione di ulteriori opere e interventi oltre quelle previste nell’intervento in 

appalto, o per l’affidamento della direzione dei lavori misura e contabilità, e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in caso di integrazione del 

finanziamento per l’esecuzione dell’intervento oggetto dell’appalto e dell’attuale 

finanziamento per la sola progettazione. Sulla base di tale ipotesi, la modifica 

contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 potrà essere 

disposta per un importo non superiore a € 577.175,57 al netto di oneri 

previdenziali e assistenziali e IVA. Le modifiche non possono alterare la natura 

generale del contratto. Per l’affidamento delle predette attività sarà applicato lo 

stesso ribasso offerto dall’appaltatore in sede di gara. 



Det_a_contrarre-21_86 

- il Responsabile del Procedimento con la nota n. C-0002424 del 3/09/2021 ha trasmesso 

l’Attestazione di regolarità tecnica ed amministrativa del citato “Progetto” e i criteri e sub 

criteri di valutazione dell’offerta; 

- con nota prot. n. C-0002416 del 02/09/2021 la Funzione Controllo di Gestione e 

Rendicontazione ha attestato la copertura finanziaria nel budget di Commessa; 

 

VISTO 

- la nota E – 03018 del 09/04/2021 con la quale l’Ente Acque della Sardegna ha approvato il 

Documento di indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo all’intervento in argomento, 

comprensivo del Quadro Economico di progetto, dando mandato alla Sogesid di procedere 

con l’affidamento dei relativi servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

- il progetto di servizi e i relativi allegati trasmesso dal Responsabile del Procedimento con 

nota prot. C-0002424 del 3/09/2021; 

- le risultanze dell’attività istruttoria posta in essere dal Responsabile del Procedimento, così 

come evidenziate nell’attestazione di regolarità tecnica e amministrativa trasmessa 

unitamente alla citata nota prot. C-0002424 del 3/09/2021; 

- l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Livelli di progettazione per gli appalti, per le 

concessioni di lavori nonché per servizi”; 

- l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti); 

- l’art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale, “nelle procedure aperte qualsiasi 

operatore economico interessato può presentare un’offerta in risposta a un avviso di 

indizione di gara”; 

- l’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “Fatte salve le 

disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate 

forniture o alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono 

all'aggiudicazione degli appalti e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei 

concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata  sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento 

prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del 

ciclo di vita, conformemente all'articolo 96.”  

- dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Sono 

aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: (…) b) i contratti 

relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura 

tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro;”. 

PRESO ATTO 

- del Quadro economico; 



Det_a_contrarre-21_86 

- del nulla osta del Coordinatore della Funzione Controllo di Gestione e Rendicontazione in 

merito alla copertura della spesa nel budget di commessa, trasmesso con nota prot. n. C-

0002416 del 2/09/2021; 

- delle risultanze dell’istruttoria posta in essere dal Responsabile del Procedimento 

evidenziate nell’attestazione di regolarità tecnica e amministrativa del progetto; 

- dei punteggi, criteri e sub-criteri di valutazione dell’Offerta tecnica (Criteri “A” e “B”) e 

dell’Offerta Economica (Criterio “C”) trasmessi dal Responsabile del Procedimento con la 

citata nota prot. n. C-0002424 del 3/09/2021. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO VISTO E PRESO ATTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

IL PROCURATORE SPECIALE  
Giusta procura del 5/07/2021 al n. 23773 Serie 1T 

DETERMINA 

a) di approvare, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il “Progetto di servizi di 

progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e servizi e lavori di 

indagine complementari relativamente all’intervento “Codice intervento 518/54: 

Completamento interconnessione sistemi idrici Flumendosa – Campidano – Cixerri con 

Sulcis Iglesiente. 1° Lotto collegamenti infrastrutturali. Sub Intervento 2 - Collegamenti 

infrastrutturali - linea acquedotto Mulargia – Cagliari – Cixerri” trasmesso dal 

Responsabile del Procedimento con nota prot. n. C-0002424 del 3/09/2021 e contenente 

l’elenco elaborati, il capitolato speciale descrittivo e prestazionale ed il quadro economico; 

b) di autorizzare la spesa complessiva di € 1.363.429,56, oltre IVA e oneri di legge di cui: 

• € 704.811,88 per le prestazioni principali e secondarie che trovano copertura 

finanziaria nel Quadro Economico di Progetto; 

• € 658.617,68 per le prestazioni opzionali descritte in premessa; 

c) di procedere all’affidamento dell’appalto individuando i sottoindicati elementi essenziali 

del contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

- Oggetto dell’appalto: servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per la 

progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e lavori di 

indagine complementari relativi all’intervento “Codice intervento 518/54: 

Completamento interconnessione sistemi idrici Flumendosa – Campidano – 

Cixerri con Sulcis Iglesiente. 1° Lotto collegamenti infrastrutturali. Sub 

Intervento 2 - Collegamenti infrastrutturali - linea acquedotto Mulargia – 

Cagliari – Cixerri”  

- Procedura: procedura aperta ex art. 60 e 157, D. Lgs. 50/2016 s.m.i. nonché nel 

rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”; 

- Importo complessivo dell’appalto: 1.363.429,56 di cui: 

- Importo a base di gara: € 704.811,88 di cui € 639.811,88 per l’esecuzione di 

prestazioni principali; € 64.340,32 per l’esecuzione di prestazioni secondarie; € 

659,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Importo prestazioni opzionali ex art. 63, comma 5 e 106, comma 1: € 

658.617,68 



Det_a_contrarre-21_86 

- Criterio di aggiudicazione: criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base dei criteri e sub criteri comunicati dal Responsabile del 

Procedimento con la comunicazione C-0002424 del 3/09/2021. 

DISPONE 

la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento affinché 

provveda agli adempimenti di competenza. 

 

Ing. Silvia Carecchio 

 

 

Pubblicato il 27/09/2021


